[image: image1.jpg]A VAR VAR WA VA VAR VAR VAR WA

Усольский муниципальный район

Управление образования

ПРИКАЗ

14.04.2016 г.

 №  52

Об утверждении Порядка обжалования

(оспаривания)  нормативных правовых

актов и иных решений, принятых

Управлением образования Усольского

муниципального района Пермского края

В соответствии с Гражданский процессуальным кодексом  Российской Федерации от 14.11. 2002  № 138-ФЗ, на основании Положения об Управлении образования Усольского муниципального района,   утвержденного решением Земского Собрания  Усольского муниципального района Пермского края от 25.10.2013 № 15
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок обжалования (оспаривания)  нормативных правовых актов и иных решений, принятых Управлением образования Усольского муниципального района.
2.Приказ вступает в силу с момента подписания.
Начальник Управления образования                              Л.Ю.Журавлева
                                                                       Утвержден:

                                                                       приказом Управления  образования

                                                                       Усольского муниципального района

                                                                       от         №
Порядок
обжалования (оспаривания)  нормативных правовых актов и иных решений, принятых Управлением образования Усольского муниципального района

                                              1.Общие положения

1.1.Нормативные правовые акты и иные  решения принятые Управлением  образования в соответствии с законодательством Российской Федерации могут быть обжалованы заинтересованными лицами в досудебном и судебном порядке.

1.2. Заявители также могут обжаловать действия (бездействие)
специалистов Управления образования Усольского  муниципального района (далее по тексту - Управления образования).

1.3. Жалоба на решение, принятое руководителем учреждения, подается в Управление образования. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию). Если в результате рассмотрения обращение признано обоснованным, то принимается решение об устранении нарушений и применении мер ответственности к специалисту, допустившим нарушение.

1.4. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии специалистов, некорректном поведении или нарушении служебной этики по средством телефонной связи, по электронной почте или лично.

1.5.Согласно части 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов местного самоуправления  могут быть обжалованы в суд.

1.6.В статье 1 Закона Российской Федерации от 27.04.1993 года № 4866-1 «Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан»  определено, что каждый гражданин вправе обратиться с жалобой в суд, если считает, что неправомерными действиями (решениями) государственных органов нарушены его права и свободы.

               2. Порядок подачи и рассмотрения обращений, жалоб
2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе:

2.1.1.непосредственно в канцелярию  Управления образования;
2.1.2. почтовым отправлением по адресу (месту нахождения) органа местного самоуправления, организации, предоставляющей муниципальную услугу;
2.1.3. в ходе личного приема начальника Управления образования;

2.2. Жалоба может быть подана заявителем в электронной форме посредством:

2.2.1. официального сайта http://usolruo.ucoz.ru/ ;

2.2.2. Единого портала https://www.gosuslugi.ru/ ;

2.2.3. Регионального портала http://kontroluslug.permkrai.ru/  .

2.2.4. При подаче жалобы в электронном виде документы могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом представление документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется.

2.3. В Управлении образования определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые обеспечивают прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями статьи 11.2. Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3. Порядок обжалования гражданами
3.1. Согласно ст. 251 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее по тексту - ГПК РФ) граждане, считающие, что принятым и опубликованным в установленном порядке нормативным правовым актом Управления образования  нарушаются их права и свободы, гарантированные Конституцией Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами, а также прокурор в пределах своей компетенции вправе обратиться в суд с заявлением о признании этого акта противоречащим закону полностью или в части.

3.2. С заявлением о признании нормативного правового акта противоречащим закону полностью или в части в суд вправе обратиться Президент Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, законодательный (представительный) орган субъекта Российской Федерации, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, глава муниципального образования, считающие, что принятым и опубликованным в установленном порядке нормативным правовым актом нарушена их компетенция.

3.3.Заявления об оспаривании нормативных правовых актов подаются по подсудности, установленной статьями 24, 26 и 27 ГПК РФ. В районный суд подаются заявления об оспаривании нормативных правовых актов, не указанных в статьях 26 и 27 ГПК РФ. Заявление подается в районный суд по месту нахождения Управления образования.

 3.4. Заявление об оспаривании нормативного правового акта должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 131 ГПК РФ, и содержать дополнительно данные о наименовании органа местного самоуправления –Управление образования, принявший оспариваемый нормативный правовой акт, о его наименовании и дате принятия; указание, какие права и свободы гражданина или неопределенного круга лиц нарушаются этим актом или его частью.

  3.5. К заявлению об оспаривании нормативного правового акта приобщается копия оспариваемого нормативного правового акта или его части с указанием, каким средством массовой информации и когда опубликован этот акт. Подача заявления об оспаривании нормативного правового акта в суд не приостанавливает действие оспариваемого нормативного правового акта.

          4.Порядок обжалования юридическими лицами

 4.1. В соответствии со ст. 191 Арбитражного процессуального кодекса РФ (далее по тексту - АПК РФ) дела об оспаривании нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового производства, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными в главе 23 АПК РФ.

 4.2. Производство по делам об оспаривании нормативных правовых актов возбуждается на основании заявлений заинтересованных лиц, обратившихся с требованием о признании такого акта недействующим. Дела об оспаривании нормативных правовых актов рассматриваются в арбитражном суде, если их рассмотрение в соответствии с федеральным законом отнесено к компетенции арбитражных судов.

 4.3. Согласно ст. 192 АПК РФ граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействующим нормативного правового акта, принятого Управлением образования, если полагают, что оспариваемый нормативный правовой акт или отдельные его положения не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу, и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности или создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

 4.4.Прокурор, а также государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы вправе обратиться в арбитражный суд в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, с заявлениями о признании нормативных правовых актов недействующими, если полагают, что такой оспариваемый акт или отдельные его положения не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу, и нарушают права и законные интересы граждан, организаций, иных лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. Обращение заинтересованного лица в вышестоящий в порядке подчиненности орган или к должностному лицу не является обязательным условием для подачи заявления в арбитражный суд, если федеральным законом не установлено иное.

Заявление о признании нормативного правового акта недействующим должно соответствовать требованиям, предусмотренным частью 1, пунктами 1, 2 и 10 части 2, частью 3 статьи 125 АПК РФ.